



Curriculum Vitae Europass



Roma 14/01/2019

Informazioni personali

Nome(i) / Cognome(i) **Davide Lauro** (Professore Ordinario di Endocrinologia/MED 13, Dipartimento di Medicina dei Sistemi, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata).

Indirizzo(i)

Fax

E-mail

Cittadinanza Italiana

Data di nascita

Sesso Maschile

Occupazione desiderata/Settore professionale **Professore Ordinario in Endocrinologia MED/13**
¹Direttore Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie del Metabolismo
¹Dipartimento di Medicina dei Sistemi, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
² Direttore UOC Endocrinologia e Diabetologia, Dipartimento di Scienze Mediche, Fondazione Policlinico di Tor Vergata, Roma
³ Presidente Eletto del Direttivo Regione Lazio della Società Italiana di Endocrinologia (SIE)

Esperienza professionale

- Ricerca Biomedica, Biologia Molecolare e Cellulare, Analisi Proteica
- Attività di Tutor nella formazione del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e nella formazione Post-laurea
- Gestione Clinica, Diagnostica e Terapeutica dei pazienti Diabetici, Endocrinologici e con malattie metaboliche
- Docenza di Endocrinologia in differenti Corsi di Laurea e Scuole di Specializzazioni afferenti alla Facoltà di Medicina dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"
- Dichiaro di avere esperienza in studi clinici condotti secondo GCP

Date Lavoro o posizione ricoperti
Principali attività e responsabilità
Nome e indirizzo del datore di lavoro
Tipo di attività o settore

- **2018 ad oggi** Consigliere del Direttivo Regione Lazio SIE (Società Italiana di Diabetologia)
- **2018 ad oggi** Nominato Direttore UOC di Endocrinologia e Diabetologia, Fondazione Policlinico di Tor Vergata Roma <http://www.ptvonline.it/>
- **2014-2018** Consigliere del Direttivo Nazionale della SID (Società Italiana di Diabetologia)
- **2013 ad 2018** Direttore UOC di Endocrinologia, Diabetologia e Malattie del Metabolismo, Fondazione Policlinico di Tor Vergata Roma <http://www.ptvonline.it/> .
- **2013 ad oggi** Direttore della Scuola di Specializzazione in Endocrinologia e Malattie Metaboliche, Dip. Di Medicina dei Sistemi, Università di Roma "Tor Vergata".
- **2012 ad oggi** In servizio come Professore Ordinario in Endocrinologia (MED/13), Dipartimento di Medicina dei Sistemi, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", http://web.uniroma2.it/modules.php?name=Content&action=showpage&content_id=13983§ion_id=254
- **2012 – 2016:** Presidente del Comitato Etico IRCCS San Raffaele Pisana, Roma Italia.
- **2012 -2014** Presidente SID Lazio (Società Italiana di Diabetologia)
- **2012** Cambio di SSD da MED/50 (Scienze e Tecniche Mediche Applicate) a MED/13 (Endocrinologia).
- **2011 ad oggi** Componente del Collegio dei Docenti del Dottorato di Ricerca in Medicina Sperimentale e dei Sistemi con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" con tutoraggio e preparazioni Tesi di Dottorato.
- **2010:** Confermato come Professore Ordinario S.S.D. MED/50 (Scienze e Tecniche Mediche Applicate), Dipartimento di Medicina Interna, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", v.le Montpellier, 1, 00133 Roma, Italy, <http://web.uniroma2.it/home.php?sr=1024> .
- **2009 - 2019:** Responsabile del Progetto tipo A Centro di Riferimento Diabete Mellito Tipo 2, UOC di Medicina, Dipartimento di Medicina, Fondazione Policlinico Universitario di Tor Vergata, V.le Oxford 81, 00133 Roma, <http://www.ptvonline.it/> .
- **2008i:** Nominato responsabile del Centro di Riferimento per il Diabete di Tipo II
- **2007 - 2009:** In servizio presso il Dipartimento di Medicina Interna, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", a decorrere dal 1-01-2007, in qualità di Professore Straordinario nel S.S.D. MED/50 Scienze e Tecniche Mediche Applicate, v.le Montpellier, 1, 00133 Roma, Italy, <http://web.uniroma2.it/home.php?sr=1024> .
- **2006** Confermato in ruolo come Professore Associato nel S.S.D. MED/13 (Endocrinologia) D.R. n 1143 del 15.05.2006 con decorrenza 2.11.2005.
- **2003 - 2008:** In servizio come aiuto/ex dirigente di I livello presso la AFA di Medicina, servizio di Endocrinologia presso la Fondazione Policlinico di Tor Vergata, V.le Oxford 81, 00133 Roma, <http://www.ptvonline.it/> .
- **2002 -2006:** In servizio come Professore Associato, Settore MED/13 (Endocrinologia), Dipartimento di Medicina Interna, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" a decorrere dal 2-11-2002, v.le Montpellier, 1, 00133 Roma, Italy, <http://web.uniroma2.it/home.php?sr=1024> .
- **2001:** Dichiarato idoneo alla presa in servizio come Professore Universitario nella fascia degli associati, Settore MED/13 (Endocrinologia), Dipartimento di Medicina Interna, Facoltà di Medicina e Chirurgia Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" v.le Montpellier, 1, 00133 Roma, Italy, <http://web.uniroma2.it/home.php?sr=1024> .
- **2001:** Idoneità a Professore Universitario di ruolo nella fascia degli Associati. Concorso presso la Facoltà di Scienze Motorie nell'Università degli Studi di Palermo settore disciplinare F07E (MED/13 Endocrinologia), pubblicata sulla *Gazzetta Ufficiale* – 4ª serie speciale – n. 81 del 17.10.2000. Dichiarato idoneo con decreto rettorale n.1559 del 31-10-2001.
- **2000-2003:** A decorrere dal 1/10/2000 al 31/8/2003 Aiuto/ex dirigente I livello nella UOC di Endocrinologia del Fatebenefratelli – Ospedale S. Giovanni Calibita- Fatebenefratelli, via di ponte di 4 capi n.39, 00186, Roma <http://www.fatebenefratelli-isolatiberina.it/> .
- **1999:** Ha preso servizio dal 1/1/99, in qualità di ricercatore per il gruppo disciplinare F07E (MED/13 Endocrinologia), presso il Dipartimento di Medicina Interna, Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Roma "Tor Vergata", v.le Montpellier, 1, 00133 Roma, Italy, <http://web.uniroma2.it/home.php?sr=1024>.
- **01/11/99 al 31/07/00:** Research Fellow presso il N.I.H. (National Institute of Health), National Institute of Diabetes, Digestive and Kidney Diseases (NIDDK), nella Diabetes Branch, MD, USA, <http://www.nih.gov/> .

- **1999:** Ha conseguito il diploma di specializzazione in Endocrinologia nel 16/11/99 con voti 70/70 e lode presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università di Roma "La Sapienza", <https://www.uniroma1.it/it/> .
- **15/1/97-1/11/99:** Research Fellow presso il N.I.H. (National Institute of Health), National Institute of Child Health (NICHD), nella Development Endocrinology Branch (DEB), MD, USA, <http://www.nih.gov/> .
- **1995-1999:** Specializzando in Endocrinologia, II Scuola di Specializzazione in Endocrinologia, Università degli Studi di Roma "La Sapienza".

Istruzione e formazione

- Date
- **1999:** Ha conseguito il diploma di specializzazione in Endocrinologia nel 16/11/99 con voti 70/70 e lode presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università di Roma "La Sapienza" .
 - **1994:** Abilitato all'esercizio professionale nella Seconda Sessione dell'anno 1994 con il massimo dei voti, Roma.
 - **27/10/1994:** Laureato in Medicina e Chirurgia presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" con 110/110 e lode.
 - **1986-87:** Diploma di Maturità Scientifica con il massimo dei voti.

Fondi di Ricerca

- **2005-2007** Chief of Scientific Unit of the Italian Ministry of Education, University and Research co financing grant for the research program 2005.
- **2006-2009** Italian Department of Health grant 2005 "Meccanismi di Danno e Rigenerazione della Beta Cellula Pancreatica".
- **2007-2009** Italian Department of Health grant, directed from the IRCCS- Monzino Milano, titled "Insulin Resistance and Coronary Disease: Insights into Inflammation, Thrombosis and Metabolic Syndrome".
- **2009-2011** Grant from FILAS 'Project Lazio Region-Italy' Industrial Research, medical device
- **2012-2014** Specific Programme "Cooperation"-Theme "Health" Call identifier: FP7-HEALTH-2011-two-stage Proposal No: 279171-2Acronym: MEDIGENE.
- **2013-2017** Research grant ASI (Italian Agency of Space) contract number: ASI No. 2013-084-R.0
- **2013-2015:** National Coordinator of Education, University and Research (PRIN) 2011 grant "New Aspects of the Pathophysiology of Diabetes Mellitus and Potential Therapeutic Applications" Protocol 2010JS3PMZ.
- **2/2016 – 2/2018** Grant Fondazione Roma "Mechanism linking increased adiposity and metabolic dysfunction to premature aging and vascular damage: role of oxidative stress and gastric hormones"
- **5/2/2017-5/2/2020:** Responsabile Unità Operativa progetto PRIN 2015 titolo 'Pancreatic β -cell identity, glucose sensing and the control of insulin secretion' protocollo 2015373Z39_009.

Premi

2006: Scientific prize Pietro Angeletti "Impaired Glucose Tolerance in Mice with a Target Impairment of Insulin Action in Muscle and Adipose Tissue"
 2004: Scientific Prize Pende for Medical Study III Edition 'Fondazione Nuove Proposte Culturali Centro Studi Medici Alfonso Motulese'
 2002: Scientific Prize 'Roberto De Pirro' for researchers under 35 years Italian Society of Diabetology.
 1999: Travel Grant Winner of 1000\$ National Institute of Health, Bethesda, MD, USA
 1998: Travel Grant Winner of 1000\$ National Institute of Health, Bethesda, MD, USA

Linee di Ricerca

- Analisi del segnale dell'insulina e dell'insulino-resistenza, sia n vitro che in vivo.
- Studi sulla funzione endoteliale con approcci sperimentali in vivo ed in vitro.
- Analisi del Proteoma e tecniche applicate allo studio del segnale dell'insulina e alla fisiopatologia del Diabete Mellito di Tipo 2 e delle sue complicanze croniche con particolare riferimento alla Steatosi Epatica non Alcoolica (NAFLD) e all' Aterosclerosi.
- Ontogenesi e Funzionalità della Cellula beta pancreatica.
- Ruolo degli enzimi antiossidanti Perossiredossine nella patologia del Diabete Mellito.
- Studi Clinici sull'insulino resistenza e sulla secrezione insulinica.

Capacità e competenze personali

Madrelingua(e) **Precisare madrelingua(e) Italiana**

Altra(e) lingua(e)

Autovalutazione

Livello europeo (*)

Inglese

Francese

	Comprensione		Parlato		Scritto
	Ascolto	Lettura	Interazione orale	Produzione orale	
Inglese	(C1) Livello Avanzato	(C1) Livello Avanzato	(C1) Livello Avanzato	(C1) Livello Avanzato	(C1) Livello Avanzato
Francese	(B1) Livello Intermedio	(B1) Livello Intermedio	(B1) Livello Intermedio	(B1) Livello Intermedio	(B1) Livello Intermedio

Scopus (<http://www.scopus.com/authid/detail.url?authorId=7003497608>) Documents by author 145 Analyze author output; Citations: 4699 total citations by 3841 documents; h-index: 41.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Regolamento UE 679/2016 (GDPR) e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)".

Roma 14/01//2019

Firma:

